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Punkt 1: Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget får besøg af Fritids- og
Kulturrådet

24/11972

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget har på møde i februar 2024 besluttet at invitere Fritids- og Kulturrådet samt
Idrætsrådet på besøg hos udvalget to gange årligt. De to råd inviteres til  to forskellige udvalgsmøder, og besøgene er
rammesat til 30 min. Dette er årets første besøg af Fritids- og Kulturrådet.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager drøftelserne under besøget til efterretning.

Sagsfremstilling

Åbne møder er et redskab til at styrke dialogen og samarbejdet mellem Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget og kultur-,
idræts- og fritidsaktører i kommunen. De åbne møder skal opfattes som et supplement til den løbende, gode dialog
mellem Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget og kultur-, idræts- og fritidsaktører i kommunen.

 

Administrationen har på vegne af Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget inviteret Fritids- og Kulturrådet til det første
årlige møde. Administrationen har, jf. beslutning i Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget i januar 2025, rammesat mødet
overfor rådet som beskrevet herunder:

 

Der er afsat 30 min. til mødet
Rådet sætter selv dagsordenen, men administrationen opfordrer til, at rådet, som jo repræsenterer fritids- og
kulturområdet bredt, prioriterer at fremlægge emner af bred interesse og relevans for hele området
Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget ønsker at det første årlige møde i højere grad bliver et dialogmøde mellem
rådet og politikerne
Mødet skal som udgangspunkt være uden forberedelse for det politiske udvalg og for administrationen. Dog er der
mulighed for at sende skriftligt materiale til udvalget forud for selve mødet
Udvalget tager ikke beslutninger på mødet, men udvalget kan efterfølgende løfte konkrete sager og forslag ind i den
ordinære politiske møderække
Der bliver ikke taget referat af drøftelserne mellem udvalget og rådet, men evt. skriftligt materiale sendt forud for
mødet kan, efter ønsker fra rådet, blive lagt på sagen som bilag.

 

Sagens tidligere behandling

Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget, januar 2025: Tidsplan og rammer for de åbne møder på kultur- og fritidsområdet
blev fastlagt.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Fritid- og Kulturrådets kommentarer



Fraværende Ann Lindhardt (V)



Punkt 2: Ansøgning om tilskud til kulturarrangement i forbindelse med
udstillingen 'Det fortvivlede menneske'

25/1463

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Fotograf og kunstner Magnus Elmgren søger om tilskud på 6.000 kr. til kulturarrangementet ’Det fortvivlede menneske’
primo juni i Lilletrommen i Kulturhus Trommen.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget:

1)     bevilger op til 4.000 kr. til leje af Lilletrommen herunder udgifter til driftsansvarlig

2)     godkender at tilskuddet bevilges fra Puljen til primært nye og nyskabende aktiviteter

Sagsfremstilling

Fotograf og kunstner Magnus Elmgren udstiller en serie af billeder under temaet ’Det fortvivlede menneske’ på
biblioteket i juni måned. Udstillingen er ifølge kunstneren selv ”en fotografisk - litterær udstilling om psykisk sårbarhed,
mental trivsel og hvordan mennesker kæmper med et indre mørke, der står i kontrast til den tilværelse, som er nødvendig
for mennesket at være til i et socialt samfund.”

 

I forbindelse med udstillingen ønsker Magnus Elmgren at holde et åbent kulturarrangement i Lilletrommen primo juni,
hvor flere kulturpersoner, som i deres arbejde eller liv har en reference til temaet ’Det fortvivlede menneske’ mødes.
Visionen med arrangementet er, ifølge kunstneren, ”ikke at isolere kulturen og kunsten til et enkelt format, men gøre brug
af en bred pallette af kreativitet og menneskelighed til at formidle de årsager, situationer eller begivenheder, der har bragt
os ud i fortvivlelse, hvilke kampe der er fulgt med, og hvad processen til et liv/tilværelse har krævet.” Magnus Elmgren
har pt aftaler med Alexander Nsoni, Erna Juhl og Line-Maria Lång (se bilag 1 for yderligere info om de pågældende
kulturpersoner).

 

Kulturarrangementet er ifølge Magnus Elmgren målrettet gæster over 16 år, som ”vil blive klogere på det menneskelige
sind og være med til at bryde tabuer, og til dem som har en relation til en som har det svært med psyken eller livet og
gerne vil have indsigt, forståelse og værktøjer.”

 

Såfremt Magnus Elmgren opnår tilskud til kulturarrangementet, ønsker han desuden at invitere undervisningsinstitutioner
i Hørsholm og omegn.

 

Fotoudstillingen gennemføres uafhængigt af, om Magnus Elmgren opnår støtte til kulturarrangementet i forbindelse med
udstillingen.

 

Administrationen har anmodet Fritids- og Kulturrådet om et høringssvar, som kan læses i bilag 3. 

Økonomi/personale

Budget for kulturarrangementet ’Det fortvivlede menneske’



 

Leje af Lilletrommen 2.500 kr.

Driftstekniker (4 timer) 1.000 kr.

Forplejning (kaffe/te) 1.500 kr.

Uforudsete udgifter 500-1.000 kr.

I alt 6.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at kulturarrangementet støttes med 4.000 kr., som dækker leje af Lillletrommen, udgifter til
driftstekniker samt et mindre beløb til uforudsete udgifter (fx yderligere beløb til driftstekniker)

 

Magnus Elmgren oplyser, at de deltagende kulturpersoner modtager værker fra Magnus Elmgren selv som tak for deres
indsats ved arrangementet.

 

Administrationen vurderer, at arrangementet er en ny og nyskabende aktivitet, hvorfor ansøgningen bør behandles under
Puljen til primært nye og nyskabende aktiviteter. Ansøgningen kan dog også behandles under Kultur- og fritidspuljen.
Ansøgningen lever ikke op til kravene for Underskudsgarantipuljen i Kulturhus Trommen, da der ikke tages entré for
deltagelse i arrangementet. 

 

Restbudget 2025 for Puljen for primært nye og nyskabende aktiviteter (der har ingen aktiviteter været på puljen i 2025):
67.100 kr. 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

Sagen blev trukket fra udvalgets dagsorden, idet der efter udsendelsen af dagsorden er truffet aftale om gennemførelse af
arrangementet i samarbejde med biblioteket.

Bilag

Ansøgning om tilskud.pdf

Budget Magnus Elmgren.pdf

18.02.2025 Høringsvar udstillingen Det fortvivlede menneske.docx

Fraværende Ann Lindhardt (V)



Punkt 3: Ansøgning om underskudsgaranti til SEASIDE 2025

25/956

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Foreningen SEASIDE står igen i år bag planlægning og afvikling af en ungefestival på stranden.

Da SEASIDE er en udendørs festival, kan indtægtsgrundlaget være afhængigt af vejret, hvorfor arrangørerne søger om en
underskudsgaranti til at dække evt. svigtende billetsalg på dagen og heraf følgende lavere barsalg.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget godkender:

1)     en underskudsgaranti på op til 31.000 kr. til SEASIDE

2)     at underskudsgarantien på op til 31.000 kr. finansieres af Kultur- og Fritidspuljen

 

Sagsfremstilling

Foreningen SEASIDE er i fuld gang med at arrangere dette års ungefestival, som igen i år bliver holdt på stranden. I
lighed med sidste år står de unge frivillige for planlægning og afvikling herunder aftaler med kunstnere, leverandører,
fondsansøgninger, budgetlægning mm. Kommunens frivilligkoordinator bistår de unge med projektledelsen. Arrangørerne
er den samme gruppe unge som sidste år, og konceptet for festivalen minder i høj grad om sidste års festival.  

 

SEASIDE 2025 bygger på erfaringer fra sidste års festival, og ifølge de unge frivillige arrangører bliver blandt andet
vagtpersonalet opgraderet betragteligt ved dette års festival. Arrangørerne er desuden i gang med at udvikle en
hjemmeside til festivalen, og de arbejder med at udbygge samarbejdsrelationerne for derved at sikre et bredere kendskab
til festivalen og grundlag for endnu flere gæster.  

 

Foreningen SEASIDE budgetterer med et lille overskud ved dette års festival, men da indtægtsdelen er meget afhængig af
blandt andet vejret på selve dagen, søger arrangørerne i lighed med sidste år om en underskudsgaranti, så arrangørerne
kan blive holdt skadesløse ved dårligt vejr. Arrangørerne søger om en underskudsgaranti på op til 31.000 kr. ved
manglende billetsalg på dagen og deraf følgende lavere barsalg. Det ansøgte beløb er beregnet ud fra regnskab 2024
herunder data fra billetsalget, hvor 72% af billetterne blev solgt i forsalg, og 28% af billetterne blev solgt på dagen. Til
orientering blev den ansøgte underskudsgaranti for SEASIDE 2024 ikke aktiveret, da festivalen gav et lille overskud.

 

I lighed med sidste år har SEASIDE et samarbejde med en ekstern partner, hvor uåbnet varelager kan leveres gratis
tilbage, hvorfor der kun er udgifter til åbne fustager eller pakker med sodavand (budgetposten ’varekøb’)

 

Administrationen fremlægger, forventeligt til udvalgets møde i april, en sag om ungefestivalens organisering og
forankring fra og med 2026.

Økonomi/personale

Budget pr. februar 2025 for SEASIDE 2025



Forventede udgifter  

Opbygning af festivalpladsen 176.500 kr.

Sikkerhed, oprydning 37.000 kr. 

PR 33.500 kr.

Kunstnere, koda 26.000 kr.

Varekøb 4.000 kr.

  

I alt - udgifter 277.000 kr.

  

Indtægter  

Hørsholm Kommune, budgetaftalen 150.000 kr.

Egenkapital, overskud SEASIDE 2024 25.465 kr.

Fonde, puljer, sponsorer 35.000 kr.

Billetindtægter, forsalg 36.000 kr.

Billetindtægter på dagen* 14.000 kr.

Barsalg* 20.000 kr.

  

I alt indtægter 280.465

  

Forventet overskud 3.465 kr.

*vejrafhængige budgetposter som underskudsgarantien søges til dog fratrukket det forventede overskud.

 

For at en evt. bevilliget underskudsgaranti kan komme til udbetaling skal arrangørerne senest 1. oktober 2025 have sendt
et regnskab for festivalen til administrationen. Regnskabet skal udvise færre indtægter fra billet- og barsalg end
budgetteret, og regnskabet skal samlet set udvise et negativt resultat.

 

Restbudget Kultur- og fritidspuljen 2025: 321.982 kr.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

3.1 Tiltrådt
3.2 Tiltrådt.

 

Bilag

Ansøgning om underskudsgaranti til SEASIDE 2025.docx

KFP_marts2024.pdf



Punkt 4: Ansøgning om støtte til honorar vedr. "Jazz for Alle" i foyeren

25/1531

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Administrationen har modtaget en ansøgning til Puljen for nye- og nyskabende aktiviteter omhandlende afholdelse af en
foyerkoncert i Kulturhus Trommen den 30. april, (se bilag 1).

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget ikke imødekommer ansøgningen vedrørende ”Jazz
for Alle” til honorar på 7.209 kr. til de medvirkende musikere.

Sagsfremstilling

Gruppen ”Jesper Nordberg Trio” ønsker at afholde en koncert i Trommen forud for quizaftenen på biblioteket den 30.
april. Dette skal ske kl. 18-19. Ifølge ansøgeren er der en synergi mellem disse to aktiviteter, idet man ved at placere
jazzen, der hvor folk er, får en større mulighed for at udbrede musikken til et publikum, som ellers ikke vil høre
jazzmusik.

 

Ansøger finder, at man med koncerten vil kunne øge tilgængelighed, dannelse og demokratisk adgang til kulturen, og at
man spontant møder musikken, når man færdes i kulturhuset. Projektet har i følge ansøgeren en unik tilgang til at skabe
musik, med en blanding af improvisation og originalmusik og med forbindelser til mange forskellige musikkulturer.

 

I fremsendte budget (se bilag 2) vurderer ansøger, at arrangementet vil koste 14.989 kr. og søger i den forbindelse tilskud
til honorar til de tre medvirkende musikere.

 

Trommen og biblioteket, der tidligere har haft besøg af ansøger, vurderer, at koncerten er et relativt smalt kulturelt tilbud
og vurderer, at koncerten vil være interessant for ganske få gæster. Det skal her pointeres, at ansøger selv vil stå for
markedsføring og SoMe-arbejder forud for koncerten.

Økonomi/personale

Der er pt. 67.100 kr. tilbage i puljen for nye- og nyskabende aktiviteter. Der har i 2025 endnu ikke været nogle nye
disponeringer.

Kommunikation

Sagen er blevet hørt ved Fritids- og kulturrådet, som melder at man ikke kan anbefale dette projekt. Se evt. bilag 3.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

Indstillingen blev tiltrådt, idet ansøgningen ikke blev imødekommet.

Bilag

Bilag 1_Hørsholm ansøgning Jazz for alle.pdf

Bilag 2_Hørsholm budget jazz for alle.pdf

Bilag 3_Høringsvar vedr. Jazz i Trommens foyer



Punkt 5: Hørsholm Svømmehal - kort fortalt

25/1550

Sagens forløb:
ssku

Baggrund

I efteråret 2024 efterspurgte Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget en sag med nøgletal for Hørsholm Svømmehal. Da
svømmehallens lukningsperiode ifm. renoveringsarbejdet går på hæld, fremlægges der nu en sag om forholdene
vedrørende svømmehallen.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Hørsholm Svømmehal er bygget i 1979 og var gennem en større renovering i 1983 - 85. Den indeholder to
omklædningsrum med tilsammen 420 omklædningsskabe ligeligt fordelt mellem omklædningsrummene. I hvert
omklædningsrum er to små sauna, der åbnes på skift og rengøres på skift.

 

I svømmehallen findes et 50 meterbassin, der kan ændres til 3 bassiner: et legebassin med en lille rutsjebane og
massagebrusere, et 25 meters bassin med 6 baner og et udspringsbassin med 50 meter vandrutsjebane. Der er tilmed et
soppebassin og et babybassin. Yderligere er der i forbindelse med bassinerne en infrarød sauna og et dampbad inde i
svømmehallen. Svømmehallen er endeligt udstyret med en lift til mennesker med handicap. Liften kan benyttes i
forbindelse med træning i ”legebassinet”.

 

Svømmehallen er i brug fra kl. 5.30 – 22.30 på hverdage og 6.00 – 19.00 i weekenden. Hørsholm svømmehal udlånes til
de lokale folkeskoler og foreninger, udlejes til private aktører og private skoler, samt offentlig åbningstid hvor borgere
kan indløse billet for at få adgang til svømmehallen. Herunder er til eksempel mandagens fordeling bassin/baner.

 

Åbningstider til offentlig svømning



Mandage, onsdage og fredage: 7.00 – 17.00

Tirsdage og torsdage: 7.00 – 22.00

Lørdage: 11.00 – 1600

Søndage: 9.00 – 16.00
 

Der bliver kaldt op fra bassinet 30 minutter før lukketid. Den sidste halve time er til bad/omklædning.

 

Bemanding

Der er livreddere til stede i tidsrummene 6.00 – 17.00 mandag onsdag og fredag 6.00 – 23.00 tirsdag og torsdag. I
weekenden 10.00 – 17.00 og 8.00 – 17.00.

 

Livreddernes opgaver består i opsyn med henblik på sikkerhed for de badende gæster, assistere de besøgende ved store
som små situationer, der kræver førstehjælp, tage vandprøver 4 gange dagligt, gøre rent i omklædningsrummene, gøre
rent i svømmehallen, vejlede i hygiejne ifm. omklædning, servicere billetautomaten, opstille borde og stole ifm.
fødselsdage, og ikke mindst konflikthåndtering. Der er altid minimum to livreddere på arbejde ad gangen og altid én ved
bassinet. Alle fastansatte livreddere består erhvervslivredderprøven én gang om året.

 

Når Hørsholm Svømmeforening er til stede i svømmehallen uden for den offentlige åbningstid, varetager de selv den del
af livredderfunktionen, der handler om opsyn med de badende og vandprøver. De har ikke ansvaret for rengøringen, men
låser og lukker svømmehallen, når de forlader den.

 

Billetter i tidsrum med offentlige adgang

Billetprisen reguleres efter alder og pensionsstatus, samt om man er herboende eller kommer fra en anden kommune og
endeligt, om man køber enkeltbillet, 10 turs kort eller årskort. Den laveste enkeltbilletpris er for pensionister fra
kommunen og for børn under 15 år og ligger på 25 kr. fra og med 2025. Den højeste enkeltbilletpris er for voksne. Den
koster 48 kr. pr. 1. januar 2025. Pensionister fra andre kommuner betaler for en almindelig voksenbillet.

 

I 2023 var der i hhv. januar og august måned i alt 5.370 og 5.616 gæster, der indløste billet eller indgang via årskort.
Svømmeforeningens medlemmer samt besøgende ifm. udlån og udleje til skoler mv. registreres ikke i billetsystemet.
Tallene er fra 2023 da svømmehallen har været lukket i forbindelse med renoveringen størstedelen af 2024.

 

De besøgendes billettyper fordelte sig som følger:

 Billettype/Besøgende 2023 januar august

Pensionist m. årskort 492 563

Pensionist m. 10 tur 611 356

Pensionist m. enkelt 132 150

Voksen m. årskort 556 244

Voksen m. 10 tur 772 822



Voksen m. enkelt 919 1.286

Barn m. årskort 1 20

Barn m. 10 tur 543 478

Barn m. enkelt 1.344 1.697

   

 I alt 5.370 5.616

 

Primetime for pensionister med årskort eller billet er om morgenen kl. 7.00 – 9.00. Primetime for børn med billet er mere
spredt og fordeler sig i tidsrummet kl. 11.00 - 15.00. Dette skyldes formentlig, at der i baggrundstallene ikke kan skelnes
mellem hverdage og weekend. Det formodes, at belægningen er høj mellem 11.00 – 13.00 i weekenden, mens den er høj
mellem 14.00 – 15.00 i hverdagen.

 

Indtægter i forbindelse med salg i svømmehallen.

Billettype Netto 2023

Badebilletter      1.794.587,50 kr.

Egne skoler ud over den almindelige aftale om skolesvømning            5.240,40 kr.

Andre kommuners skoler badebilletter          15.365,00 kr.

Bassinleje til private undervisere mm.          50.304,38 kr.

  

 I alt    1.865.497,28 kr.

 

Der pågår et arbejde med kigge på, hvordan indtægtsmulighederne og mulighederne for foreningssvømmerne kan
optimeres.

 

Uønskede lukkedage

Svømmehallen var i 2023 lukket 9 dage pga. fækalier i vandet. Det svarer til gennemsnittet for øvrige år.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

Taget til efterretning.



Punkt 6: Muligheder for yderligere kontrol af og tilsyn med foreninger og
oplysningsforbund

24/9190

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget besluttede på møde i december 2024 at bede administrationen udarbejde ”en sag,
der belyser yderligere kontrol og tilsynsmuligheder” i forhold til foreninger og aftenskoler i kommunen.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget drøfter, hvorvidt den nuværende praksis for tilsyn
skal skærpes ved at anbefale et eller flere af forslagene 1.1-1.7 og 2:

 

1)

1. tjek af underliggende bilag op til et beløb svarende til foreningens aktivitetstilskud (for foreninger udtaget til
revision). Målet er at sikre, at foreningen kan fremvise bilag på udgifter svarende til det bevilgede aktivitetstilskud,
og at udgifterne kan relateres til foreningens aktiviteter for børn og unge under 25 år

2. antallet af foreninger, der udtages til det årlige tilsyn, hæves fra 4 til f.eks. 10 foreninger og fra 1 til 2
oplysningsforbund

3. administrationen afholder årligt møder på rådhuset med 5 andre foreninger (end de foreninger der er udtaget til
tilsyn) for at kontrollere, at foreningerne i deres formål eller adfærd ikke modarbejder eller underminerer demokrati
eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder

4. administrationen kommer på uanmeldt besøg hos 5 foreninger årligt for at kontrollere, at foreningerne i deres
formål eller adfærd ikke modarbejder eller underminerer demokrati eller grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder

5. administrationen mødes med nye foreninger i forbindelse med, at foreningerne søger om godkendelse som
frivillige, folkeoplysende foreninger i Hørsholm

6. Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget inviterer nye foreninger til foretræde på et udvalgsmøde i forbindelse med at
foreningerne søger om godkendelse som frivillige, folkeoplysende foreninger i Hørsholm 

7. Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget opfordrer Idrætsrådet og Fritids- og Kulturrådet til at invitere nye foreninger
til foretræde, når foreningerne er blevet godkendt som frivillige, folkeoplysende foreninger i Hørsholm

 

2) At administrationen udarbejder budgetønske om styrkelse af administrationen med henblik på styrket kontrol af
foreninger og aftenskoler i kommunen.

 

Sagsfremstilling
 
Muligheder for yderligere kontrol af og tilsyn med kommunens foreninger

Kommunens nuværende regler og praksis for tilsyn kan skærpes yderligere. Dette dog ikke uden øget anvendelse af
administrative ressourcer. Administrationen har ud for hvert tiltag vurderet ressourceforbruget.

 

Tiltag
nr. Indhold Ressourceforbrug



1 Tjek af underliggende bilag (…) 2 dage pr. forening

2 Antallet af foreninger der udtages (…) 1½-2 uger

3 Administrationen afholder årligt møder (…) 2-3 dage

4 Administrationen kommer på uanmeldt
besøg (…) 3 dage

5 Administrationen mødes med nye
foreninger (…) 1 dag pr. forening

6 Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget
inviterer (…) ½ dag pr. forening

7  Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget
opfordrer (…)

intet administrativt
ressourceforbrug

 

 

Særligt pkt. 1 vil medføre et stort administrativt arbejde for de foreninger, der bliver udtaget til revision. Da foreningerne
kun skal indsende bilag vedr. udgifter til aktiviteter for børn og unge under 25 år, ligger der for foreninger med
medlemmer både over og under 25 år et stort sorteringsarbejde i forhold til at fremsende de ønskede bilag.

 

Ovenstående pkt. 1-7 har været i høring hos Idrætsrådet og Fritids- og Kulturrådet, som har indsendt et samlet
høringssvar, der kan læses i sin fulde længde i bilag 4. Administrationen vil gerne kommentere på punkt 1 i rådenes
høringssvar:

 

1)     Vil betyde alt for mange administrative byrder og er i praksis umuligt, da fysiske bilag ikke findes længere, det er
med den nye regnskabslovgivning blevet ulovligt.

 

Administrationen beder udelukkende om bilag i elektronisk format, hvilket foreningerne stadig kan levere til trods for ny
regnskabslovgivning.

 

Lovmæssigt krav om tilsyn

Folkeoplysningsloven beskriver en række krav, som foreninger og oplysningsforbund skal leve op til for at være
tilskudsberettigede. Loven beskriver desuden mulighederne for kommunens tilsyn af foreninger og oplysningsforbund.
Herunder er uddrag fra loven vedr. tilsyn:

 

§ 4a: Foreninger, hvis formål eller adfærd modarbejder eller underminerer demokrati eller grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder, kan ikke ydes tilskud eller anvises lokaler efter denne lov.

 

§33 stk. 5. Kommunalbestyrelsen fører tilsyn med, at foreninger, der modtager tilskud eller anvises lokaler efter denne
lov, overholder loven eller regler fastsat i medfør heraf. Kommunalbestyrelsen kan forlange hel eller delvis tilbagebetaling
af udbetalt tilskud, standse udbetaling af tilskud eller tilbageholde udbetaling af tilskud helt eller delvis og fratage
foreninger retten til at benytte allerede anviste lokaler, hvis foreningerne ikke overholder loven eller regler fastsat i
medfør heraf, jf. dog stk. 7.



 

§33, stk. 7. Foreligger den i § 4, stk. 4, og § 45, stk. 3, nævnte erklæring [om indhentelse af børneattest] ikke, skal
kommunalbestyrelsen undlade at yde tilskud og anvise lokaler til foreningen.

 

Administrationen gør opmærksom på, at efter en lovændring i 2017 kan foreninger, hvis formål eller adfærd modarbejder
eller underminerer demokrati eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, ikke modtage tilskud eller få anvist
lokaler. Det præciseres i forarbejderne til lovændringen, at kommunens tilsyn med foreningslivet skal tilrettelægges ud fra
en risikobaseret tilgang baseret på stikprøver – der er således ikke tale om mere tilsyn med foreningslivet, men blot at
tilsynet sker ud fra en risikobaseret tilgang.

 

Nuværende praksis i Hørsholm for tilsyn af foreninger:

Godkendelse af en forening er i Hørsholm en politisk beslutning. Tilsynsførelsen er derimod delegeret til
administrationen. I Hørsholm fører administrationen årligt tilsyn med 4 foreninger og 1 aftenskole jf. retningslinjerne for
tilsyn af foreninger (bilag 1). Ved tilsynet sikrer administrationen blandt andet, at de udvalgte foreninger lever op til
kravene for at være en tilskudsberettiget forening i Hørsholm. Administrationen gennemgår de udvalgte foreningers
vedtægter, regnskaber og formandsberetninger og referater fra generalforsamlinger. Administrationen kontrollerer fx:

 

at foreningen er åben for alle og demokratisk opbygget
at foreningen har kontinuerlige aktiviteter inden for lovens område
at foreningen i sit formål eller adfærd ikke modarbejder eller underminerer demokrati eller grundlæggende friheds-
og menneskerettigheder
at foreningen på tro og love erklærer, at det udbetalte tilskud fra kommunen anvendes efter lovens forskrifter

 

Derudover har administrationen løbende en åben dialog med blandt andre skolernes tekniske serviceledere, personalet i
Idrætsparken, Idrætsrådet og Fritids- og Kulturrådet samt kommunens foreningsliv, hvor administrationen sædvanligvis
bliver orienteret, hvis nogle af parterne oplever forkert eller ikke hensigtsmæssig brug af fx kommunens lokaler. Såfremt
administrationen får viden om specifikke problemstillinger, som ikke kan løses i den daglige kontakt mellem foreningerne
og fx personalet på skoler og anlæg, kontakter administrationen parterne for at løse problemstillingen.

 

Nuværende praksis for risikobaseret tilsyn af foreninger:

Administrationen har ikke et sæt nedskrevne regler og retningslinjer for et risikobaseret tilsyn, da et sådan tilsyn netop
skal tilrettelægges i forhold til den pågældende situation og derfor vil være forskelligt fra situation til situation.

 

Administrationen kan oplyse, at det er muligt at fratage foreninger bestemte lokaler, såfremt det sker på et sagligt
grundlag og på baggrund af de almindelige forvaltningsretlige regler og god forvaltningsskik.

 

Gældende regelsæt

Kommunale lokaler i Hørsholm lånes/lejes ud med udgangspunkt i ’Lokaleregulativet’ (bilag 2) og herunder bilag til
lokaleregulativet ’Ordensreglement for benyttelse af lokaler og udendørs anlæg i Hørsholm Kommune’ (bilag 3).

Sagens tidligere behandling

21. februar 2024: Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget beslutter på baggrund af et initiativretsforslag at bede
administrationen udarbejde en sag ”om reglerne og om, hvorledes administrationen kan føre et mere risikobaseret tilsyn
med foreninger generelt”



23. oktober 2024: Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget udsætter behandling af sag om kommunens tilsyn med foreninger
og oplysningsforbund

20. november 2024: Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget udsætter behandling af sag om kommunens tilsyn med
foreninger og oplysningsforbund

11. december 2024: Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget behandler sag om kommunens tilsyn med foreninger og
oplysningsforbund og beslutter at bede administrationen udarbejde ”en sag, der belyser yderligere kontrol og
tilsynsmuligheder” i forhold til foreninger og aftenskoler i kommunen.   

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

6.1.1 Ikke tiltrådt

6.1.2 Ikke tiltrådt

6.1.3 Ikke tiltrådt

6.1.4 Ikke tiltrådt

6.1.5 Tiltrådt

6.1.6 Tiltrådt

6.1.7 Tiltrådt

 

6.2 … Der skal ikke udarbejdes budgetønske.

Bilag

Procedure for tilsyn af foreninger og aftenskoler

Lokaleregulativ

Ordensreglement for lokaler

Høringsvar om Tilsyn med foreninger - IR og FKR.docx



Punkt 7: Lokaler til oplysningsforbund i Hørsholm

25/847

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

På møde i Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget i juni 2024 besluttede udvalget ”at der skal optages en sag på
dagsordenen om lokaler til aftenskoler/oplysningsforbund.”

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget:

1)     tager kommunens praksis vedr. oplysning om kommunale lokaler til oplysningsforbund til efterretning

2)     tager resultaterne af undersøgelse om oplysningsforbundenes lokalebehov til efterretning

3)     drøfter hvilke muligheder for at udvide lokaleudbuddet, som administrationen skal undersøge nærmere med henblik
på senere stillingtagen i udvalget

Sagsfremstilling
Gældende praksis

 

I Hørsholm Kommune skal oplysningsforbund, foreninger og borgere som udgangspunkt benytte selvbetjeningssystemet
Hørsholm Lokalebookingsystem til at booke lokaler til deres aktiviteter. Se bilag 1 for oversigt over hvilke kommunale
ejendomme/lokaler, der kan bookes gennem lokalebookingsystemet.

 

Administrationen har løbende dialog med oplysningsforbundene for at give yderligere oplysninger om specifikke lokaler
eller rådgive om, hvilke lokaler der kan rumme hvilke aktiviteter. Oplysningsforbundene har desuden altid mulighed for,
efter aftale med det tekniske personale, at besigtige lokalerne. 

 

Resultater af spørgeskemaundersøgelse

 

For at få et overblik over, hvordan oplysningsforbundene vurderer kommunens eksisterende udbud af lokaler,
gennemførte administrationen i august 2024 en lille spørgeskemaundersøgelse. Samtlige fire oplysningsforbund (på
daværende tidspunkt) i Hørsholm responderede på spørgeskemaet, så svarprocenten var på 100.  

 

Sammenskrivning af resultater fra spørgeskemaundersøgelsen

 AOF
Nordsjælland

FOF
København
og
Nordsjælland

LOF Musisk
Oplysningsforbund

Opfylder de
nuværende
kommunale lokaler
jeres behov for

Ja –
overordnet
set

Nej – slet
ikke

Ja –
overordnet
set*

Ja – overordnet set



lokaler til
undervisning?

Ud over de
nuværende lokaler,
hvilke nye hold
forventer I at få
behov for lokaler til?

-          

Motion og
bevægelse
max 8 pers.
Musik max 8
pers.
Kreative hold
max 8 pers.
Sprog og
andre holdfag
9-16 pers.

- -

Er der interesse for at
låne et andet
kommunalt lokale**
med plads til 8-12
personer i op til 8
sammenhængende
uger årligt?

Ja Ja Ved ikke Nej

*LOF uddyber svaret: ” Vi oplever stort set at vores lokalebehov er opfyldt. Det skyldes dog også at vi selv lejer et
motionslokale i Kongevejscentret hvor størstedelen af vores motionsaktivitet finder sted og hvor vi kan indrette det til de
ønsker vi møder fra kursisterne.

Vi er meget glade for at det nu også er blevet muligt at leje Trommen til foredrag. Vi sætter stor pris både på
foreningshuset, biblioteket og Frennehus.”

**Der tænkes specifikt på Fuglsanghus (jf. forslag fra SF), men i spørgeskemaundersøgelsen blev lokalet benævnt som ’et
lokale, der ikke på nuværende tidspunkt er i bookingsystemet’.  

 

FOF København og Nordsjælland svarer som det eneste oplysningsforbund, at kommunens lokaleudbud ikke svarer til
oplysningsforbundets ønsker og behov. Administrationen kan hertil oplyse, at der er mulighed for at søge ledige tider frem
i lokalebookingsystemet til de hold, som FOF oplyser, at de mangler lokaler til. Der er både ledige tider i dagtimerne og
eftermiddags-/aftentimerne. Administrationen kan dog ikke garantere (og kommunen er ej heller forpligtet til), at
oplysningsforbundene kan få et specifikt lokale på et specifikt tidspunkt. 

 

På baggrund af spørgeskemaundersøgelsen og på baggrund af den løbende dialog med oplysningsforbundene vurderer
administrationen, at det nuværende udbud af lokaler i kommunen som udgangspunkt opfylder behovene fra
oplysningsforbundene. Dog kan tilkomsten af nye oplysningsforbund, et øget aktivitetsniveau fra både oplysningsforbund
og foreninger samt en reduktion af det nuværende lokaleudbud betyde, at kommunen ikke længere kan imødekomme
lokalebehovet fra oplysningsforbundene.

 

Nærværende dagsordenspunkt har været i høring i Fritids- og Kulturrådet, og høringssvaret kan læses i sin helhed i bilag
2. Administrationen har følgende kommentar vedr. punkterne om  bridgeholdet i Idrætsparken:

 

Administrationen får fredag den 1. november 2024 en mail fra FOF blandt andet om manglende rengøring, kulde og
dårlig belysning i lokalet. Tirsdag den 5. november svarer administrationen FOF, at den ugentlige rengøring bliver flyttet
til fordel for bridgeholdet, at vi har skruet op for varmen og gennemgået radiatorerne, og at belysningen i lokalet bliver
skiftet ud før jul. Bridgeholdet har nedlagt sig selv ved årsskiftet og har derfor ikke været i lokalet efter den nye belysning
er sat op.

 



Muligheder for at udvide lokaleudbuddet

 

Der er mulighed for at udvide antallet af lokaler, som kan bookes i lokalebookingsystemet – det vil dog kræve nærmere
undersøgelser og en endelig politisk stillingtagen. Spørgsmål til drøftelse i Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget kan
f.eks. være:

 

Skal udendørsidrætternes klubhus med i bookingsystemet, hvorved alle oplysningsforbund og foreninger kan booke
og anvende faciliteterne?
Skal udstillingsaktiviteterne i Fuglsanghus flyttes til andre kommunale lokaler (og hvilke?) i op til 8
sammenhængende uger årligt, hvorved Fuglsanghus i den periode kan bruges til fx yogalokale? 
Skal kommunens aktivitetscentre pålægges at lægge deres resttider i bookingsystemet, så lokalerne bliver
tilgængelige for bookinger?
Kan vi tilbyde aftenskolerne at anvende mødelokalerne på Rådhuset i dagtimerne (hvor der er godt pres på
lokalerne) eller efter arbejdstid?

 

Det kan som nævnt være nødvendigt at foretage nærmere undersøgelser, førend der kan implementeres evt. politiske
konklusioner på ovennævnte spørgsmål.

 

Sagens tidligere behandling

19. juni 2024: Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget behandlede initiativretsforslag om lokaler til oplysningsforbund.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

7.1 Taget til efterretning.
 

7.2 taget til efterretning.
 

7.3 Udvalget gav input og pegede på at undersøge, om der mulighed for at udnytte Musikskolens lokaler til
aftenskoleformål?
Udvalget pegede også på Rungsted Skole og andre skoler, som har mange lokaler. Udvalget spurgte, om Samlingssalen på
Vallerødskolen er i bookingsystemet. Salen i sprog- og motorikhuset og daginstitutioner helt generelt kunne også
vurderes.

 

Bilag

Oversigt over lokaler i bookingsystemet

18.02.2025 Høringssvar - Lokaler til oplysningsforbund i Hørsholm.docx



Punkt 8: Budget 2026-2029: Råderumsdrøftelse og bestilling af
budgetønsker i Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget

25/992

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

På mødet den 15. januar 2025 besluttede Økonomiudvalget de politiske rammer for processen vedrørende budget 2026-
2029.

 

Som led i den politiske tidsplan skal Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget på mødet i marts bestille udarbejdelse af
eventuelle budgetønsker, give input til råderumsforslag/råderumsideer/råderumsvinkler.

 

For at understøtte de politiske drøftelser og input præsenterer administrationen et oplæg vedr. nøgletal med inspiration fra
bl.a. KL ”Kend din kommune” og andre relevante nøgletal på udvalgsmødet. 

 

Udvalget skal beslutte om de ønsker at afholde dialogmøde i marts, april eller maj med relevante brugerbestyrelser,
brugerråd, foreninger mv.

 

Forslag

Administrationen foreslår Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget,

 

1)     At drøfte og beslutte hvilke forslag til drifts- og anlægsønsker som administrationen bedes udarbejde.

 

2)     At udvalget drøfter og kommer med input til råderumsforslag/ råderumsideer/råderumsvinkler.

 

3)     At beslutte om udvalget ønsker dialogmøde med relevante brugerbestyrelser, brugerråd, foreninger mv. i
marts/april/maj. Udvalget fastlægger dialogmødets form, indhold og deltagerkreds.

 

Sagsfremstilling

På mødet den 15. januar 2025 fastlagde Økonomiudvalget de politiske rammer og spilleregler for budgetprocessen
vedrørende budget 2026-2029.

 

På følgende møder præsenteres Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget for dagsordenspunkter med indhold vedrørende
budget 2026-2029:

 



Marts: Bestilling af budgetønsker, fastlæggelse af dialogmøde samt drøftelse og input til udarbejdelse af
råderumsforslag, råderumsideer/råderumsvinkler

 

Juni: Orientering om de samlede budgetforslag på Sports-, Sundheds- og Kulturudvalgets område

 

Udarbejdelse af budgetønsker

-         Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget bestiller drifts- og anlægsønsker på mødet i marts.  Bestilling af
budgetønsker kræver flertal i udvalget. Alternativt kan partierne bestille budgetønsker. De udarbejdede budgetønsker
indgår i materialet til kommunalbestyrelsens augustkonference.

 

-         På fagudvalgenes møder i juni kan der bestilles supplerende drifts- og anlægsønsker, som vil indgå i
mødematerialet til budgetforhandlingerne i september.

 

Udarbejdelse af råderumsforslag

-         På mødet den 15. januar 2025 besluttede Økonomiudvalget, at administrationen skal udarbejde råderumsforslag for
minimum 35. mio. kr. svarende til ca. 2,5 procent af hvert udvalgs budgetterede serviceudgifter. På Sports-, Sundheds- og
Kulturudvalgets område betyder det, at administrationen skal udarbejde råderumsforslag for minimum 1,4 mio. kr. Se
bilag 1 for udvalgsfordeling.

 

-         Det er administrationens ansvar at udvælge og udarbejde de råderumsforslag (d.v.s. forslag til budgetreduktioner på
driften), som skal indgå i råderumskataloget. Råderumskataloget vil både indeholde ikke budgetlagte forslag fra tidligere
års råderumskataloger og nye råderumsforslag. I forbindelse med udarbejdelse af nye råderumsforslag, vil
administrationen have særligt fokus på at lade sig inspirere af erfaringer og viden fra andre kommuner og andre relevante
aktører.

 

-         På mødet i marts drøfter og kommer Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget med input til råderumsforslag/
råderumsideer/råderumsvinkler. For at understøtte de politiske drøftelser og input præsenterer administrationen et oplæg
vedr. nøgletal med inspiration fra bl.a. KL ”Kend din kommune” og andre relevante nøgletal på udvalgsmødet. 

 

-         Administrationen fremlægger det endelige råderumskatalog på de relevante fagudvalgsmøder i juni måned og
økonomiudvalgsmødet d. 23. juni 2025 d.v.s. lige inden sommerferien. Råderumskataloget indgår i materialet til
kommunalbestyrelsens augustkonference.

 

Involvering af interessenter

-         For at sikre interessenter en aktiv rolle med mulighed for at give input i budgetprocessen og kvalificere
budgetarbejdet vedrørende budget 2026-2029, skal udvalget på mødet tage stilling til, hvorvidt udvalget ønsker
dialogmøde i marts/april/maj med relevante brugerbestyrelser, brugerråd, foreninger mv. I givet fald fastlægger udvalget
dialogmødets form, indhold og deltagerkreds.

 

-         Der afholdes fælles dialogmøde mellem kommunalbestyrelsen og kommunens interessenter og borgere d. 26.
august kl. 19.00-21.00.

 



-         Budgetmaterialet til kommunalbestyrelsens augustkonferencen er samtidig høringsmateriale. Høringsperiode er fra
d. 15. august og frem til d. 1. september, kl. 9.00.

 

Kommunikation

Udarbejdelse af forslag til råderum og budgetønsker og involvering af interessenter indgår som en del af arbejdet med
budgetlægningen vedrørende budget 2026-2029.

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025

8.1 Udvalget bad om en status for Trommens økonomi, til baggrund for drøftelse i budgetforhandlingerne.

 

Bilag

Råderumsbeløb på udvalg og politikområder

Nøgletal 2025 - SSKU



Punkt 9: Forventede sager til behandling på udvalgets møder i april og maj

24/11218

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Administrationen præsenterer en oversigt over punkter til dagsordenen til de kommende møder i Sports-, Sundheds- og
Kulturudvalget.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager oversigten over kommende punkter til
efterretning.

Sagsfremstilling

Administrationen gør opmærksom på, at nedenstående liste over sager til de kommende møder i Sports-, Sundheds- og
Kulturudvalget kan ændre sig. Dagsordenspunkter kan blive udskudt eller helt udgå, og nye dagsordenspunkter kan
komme til.

 

Oversigt over dagsordenspunkter til møder i april og maj:

Besøg af Idrætsrådet (april)
Ungefestival – fremtidig organisering

 

Oversigt over politisk bestilte dagsordenspunkter til møder i løbet af 2025:

Status på ansøgninger til underskudsgarantipuljen i Kulturhus Trommen jf. beslutning i SSKU i december 2024
Status på arrangementer i Kulturhus Trommen jf. beslutning i SSKU i november 2024

 

Planlagte gæster og møder lagt eksternt i 2025

April Besøg af Idrætsrådet

Maj Besøg af Kultur-, idræts- og fritidsaktører i kommunen (borgere og
foreninger)

Juni SSKU holdes i den røde bygning ved Kokkedal Station

August Besøg af Fritids- og Kulturrådet

September Besøg af Idrætsrådet

Oktober SSKU holdes på Hørsholm Musikskole

November SSKU holdes i ejendommen på Enghave 38/40

December  

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 12-03-2025



Sagen blev taget til efterretning.



Punkt 10: Meddelelser

24/11437

Sagens forløb:
SSKU



Punkt 11: Underskriftsark

24/11436

Sagens forløb:
SSKU


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget får besøg af Fritids- og Kulturrådet
	Punkt 2: Ansøgning om tilskud til kulturarrangement i forbindelse med udstillingen 'Det fortvivlede menneske'
	Punkt 3: Ansøgning om underskudsgaranti til SEASIDE 2025
	Punkt 4: Ansøgning om støtte til honorar vedr. "Jazz for Alle" i foyeren
	Punkt 5: Hørsholm Svømmehal - kort fortalt
	Punkt 6: Muligheder for yderligere kontrol af og tilsyn med foreninger og oplysningsforbund
	Punkt 7: Lokaler til oplysningsforbund i Hørsholm
	Punkt 8: Budget 2026-2029: Råderumsdrøftelse og bestilling af budgetønsker i Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget
	Punkt 9: Forventede sager til behandling på udvalgets møder i april og maj
	Punkt 10: Meddelelser
	Punkt 11: Underskriftsark

